
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023  Nº 0582  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº416/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO Á PEDIDO DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º Exonerar á pedido a senhora GLEICIANE ALCANTARA PROTÁSIO, inscrita no CPF nº 058.082.543-45, do cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de novembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA 

MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº417/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º Nomear o senhor JOSE WILTON SALES DE SOUSA, inscrito no CPF nº 056.948.423-59, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de novembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA 

MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 418/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DISPENSA DA DESIGNAÇÃO DO 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DA FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO NA SECRETARIA DE SAÚDE DE SANTA 

QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA 

MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes 

ao cargo: RESOLVE: Art.  1º Dispensar a designação do servidor, MATHEUS MARLEY RODRIGUES ALVES inscrito no CPF 

nº 024.256.153-50, da função de Fiscal de Contratos na Secretaria de Saúde do município de Santa Quitéria- CE. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de novembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal

*** *** *** 

PORTARIA Nº 419/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA SERVIDORA PÚBLICA 
MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO NA SECRETARIA DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: CONSIDERANDO a necessidade de designar 01 (um) servidor público municipal para realizar o acompanhamento 
periódico dos procedimentos licitatórios de serviços, desta Secretaria em virtude da alta complexidade dos assuntos 
envolvidos; CONSIDERANDO que a função em comento não será remunerada e não aumentará a carga horária de trabalho 
do servidor público municipal; CONSIDERANDO finalmente que o princípio da discricionariedade administrativa assegura o 
livre provimento de cargos em comissão e das funções de confiança, dispensada as demais formalidades; RESOLVE: Art. 1º - 
Designar a servidora pública municipal PATRÍCIA LOPES GOMES inscrita no CPF nº 049.316.193-71, para exercer a função 
de Fiscal de Contratos na Secretaria de Saúde do município de Santa Quitéria- CE .Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de novembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA 
MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 14 DE  NOVEMBRO DE 2023  TERÇA-FEIRA  PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIADO

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

JOSÉ WILTON SALES DE SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 14.11.001.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.150923-SESA – Objeto: 

Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos para distribuição gratuita na farmácia 

básica municipal, pacientes em tratamento de hemodiálise e mandados judiciais da secretaria municipal de saúde do 

município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: ANB COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 48.146.516/0001-75, com o  Valor de R$ 79.648,63 (Setenta e nove mil, 

seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos).  – Data da Assinatura do Contrato: 14/11/2023 – Vigência: 

31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); 

Anna Beatriz Marinho Benevinuto (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 14.11.002.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.150923-SESA – Objeto: 

Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos para distribuição gratuita na farmácia 

básica municipal, pacientes em tratamento de hemodiálise e mandados judiciais da secretaria municipal de saúde do 

município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: SOARES & OLIVEIRA LTDA - 

CNPJ nº 41.641.820/0001-40, com o  Valor de R$ 48.927,96 (Quarenta e oito mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e 

seis centavos).  – Data da Assinatura do Contrato: 14/11/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 

8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); Gilvan Soares da Silva (CONTRATADA).

***  *** ***


	Página 1
	Página 2

